COLÉGIO ADVENTISTA DE PORTO ALEGRE
RUA CAMAQUÃ, 534 – CAMAQUÃ

PORTO ALEGRE – RS
(51) 30865050

Porto Alegre, 02 de junho de 2020.

COMUNICADO 05/2020

Assunto: Ensino Médio

Senhores Pais e/ou Responsáveis:

Vimos através deste comunicado, informar que temos enfrentado

dificuldades em relação a postura de “alguns” alunos nas aulas zoons. Esses
alunos, além de prejudicar a si próprio, prejudicam o rendimento acadêmico dos
colegas que desejam acompanhar a aula do professor e interagir com o
aprendizado.

Gostaríamos, ainda de informar, que as aulas zoom são gravadas e após
esta gravação, a aula é postada na plataforma E-CLASS, ficando o registro das
atitudes indisciplinadas, das infrequências em determinadas disciplinas, da
conduta do aluno diante da explicação da atividade ou do conteúdo, entre outros.

Nesse sentido queremos fazer as seguintes recomendações:

 Leia a revista em pdf, em anexo, com dicas e orientações sobre a

participação e conduta nas aulas zoons.

 Não será permitido a câmera desligada para participar da aula zoom.
 Não será permitido o aluno ingressar na aula sem a identificação do

nome, o uso de "apelidos" ou uso de nome que não seja o seu.

Contamos com o apoio dos senhores, no sentido de conversar com vossos

filhos sobre as recomendações acima.

Atenciosamente,

       Mariângela Mendes

           Diretora Escolar